
Sýkora uhelníček

Velikost: 11,5 cm
Rozpětí křídel: 17–21 cm

Hmotnost: 8–11 g

Parus ater
Coal Tit 
Tannenmeise



Název: Sýkora uhelníček

Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: sýkorovití
Délka života: 7 let
Mláďata: Snůška 7–10 vajec, na kterých sedí samička 14–
18 dní. Vylíhlá mláďata krmí oba rodiče 16–20 dní.
Hlas: Zpívá často. Stále opakuje jednoduché dvojslabičné
„vidě vidě vidě…“.
Hnízdo: Hnízdí v dutinách stromů, ve ztrouchnivělých pa-
řezech a nezřídka i v zemních norách lesních hlodavců.
Hnízdí jednou až dvakrát do roka.
Potrava: Živočišná i rostlinná. Živočišná složka je tvořena
především hmyzem a jeho vývojovými stadii. Na podzim
a v zimě se živí hlavně semeny jehličnatých stromů.
Popis: Sýkora uhelníček je naším nejmenším druhem sý-
kory. Má šedý až šedozelenavý hřbet a ocas, nažloutlé
nebo šedé břicho, tmavé končetiny, černou hlavu s bílými
lícemi a bílou skvrnou na zátylku, díky které ji můžeme
rozpoznat od podobné sýkory lužní a babky. Přes léto se
sýkora uhelníček objevuje jednotlivě, v zimě žije v men-
ších hejnech často i ve společnosti jiných druhů sýkor. Ob-
ratně šplhá v korunách stromů a často visí i vzhůru
nohama. Vyskytuje se téměř v celé Evropě, severní
a střední Asii a severozápadní Africe. Je částečně tažná,
část středoevropské populace na zimu migruje především
do jižní Evropy. 

Ilustrace: Pavel Procházka




